

**BÁO CÁO**  
**Tình hình thực hiện các mặt công tác tháng 8 năm 2022**

Trên cơ sở các chỉ tiêu kế hoạch (KH) tỉnh giao năm 2022, trong tháng qua, huyện đã tổ chức thực hiện các mặt công tác trọng tâm đạt kết quả như sau:

**I. KINH TẾ**

**1. Nông nghiệp:**

- Vụ Hè Thu 2022 vụ gieo sạ với diện tích 8.424,7 ha, lúa giai đoạn trở 5.000ha, giai đoạn làm đòng 3.425ha, các trà lúa sinh trưởng và phát triển tốt.

Cơ cấu giống OM 18: 6.021 ha, chiếm 71,4%; Đài thơm 1.060 ha, chiếm 12,5%; IR 50404: 734,7 ha, chiếm 8,7%; giống khác 609ha, chiếm 7,2%.

+ Tình hình sâu bệnh: Rầy nâu gây hại diện tích 75 ha, giai đoạn trưởng thành, mật số 50-80con/m<sup>2</sup>; sâu cuốn lá 55 ha, giai đoạn bươm, mật số 2-3con/m<sup>2</sup>. Bệnh đạo ôn 67 ha, cấp bệnh 1-3/9, tỉ lệ bệnh 2-3%.

Cây màu: Trong tháng thực hiện xuống giống 263 ha, lũy kế 2.926 ha. Thu hoạch 255 ha, lũy kế 2.699 ha, gồm các loại:

+ Cây bắp thực hiện 13 ha, lũy kế 164ha. Thu hoạch 14 ha, lũy kế 150 ha.

+ Cây chất bột có củ thực hiện 04 ha, lũy kế 39ha. Thu hoạch 04 ha, lũy kế 35 ha.

+ Màu thực phẩm thực hiện 246ha, lũy kế 2.723ha. Thu hoạch 237ha, lũy kế 2.514ha.

- Cây lâu năm: KH năm 2022 tổng diện tích 23.047 ha, gồm diện tích cây ăn trái 22.411 ha, diện tích dừa 636 ha. Trong tháng sản lượng ước đạt 42.297 tấn gồm cây ăn trái 41.835 tấn, dừa 462 tấn. Lũy kế tổng sản lượng ước đạt 321.612 tấn gồm cây ăn trái 317.860 tấn, dừa 3.752 tấn.

**- Cây xoài:**

+ Diện tích hiện có 819 ha. Cây giai đoạn ra hoa 20 ha, còn lại giai đoạn ra đọt, sinh trưởng và phát triển tốt.

+ Tình hình sâu bệnh: bệnh thán thư 60 ha, tỷ lệ bệnh 1-2%; sâu đục cành 31 ha, tỷ lệ nhiễm 1-2%.

**- Cây có múi:**

+ Diện tích hiện có 3.672 ha, trong đó có 941 ha đang cho trái, 569 ha cây giai đoạn ra hoa, còn lại cây giai đoạn đọt.

+ Tình hình sâu bệnh: bệnh ghẻ nham 135 ha, tỷ lệ bệnh 2-3%; bệnh vàng lá 44 ha, tỷ lệ bệnh 1-2%; nhện đỏ 70 ha, mật số 3-5 con/lá, tỷ lệ gây hại 2-3%. Năng suất bình quân 20-25 tấn/ha, giá bán 8.000 - 10.000 đồng/kg.

**- Cây sầu riêng:**

+ Diện tích hiện có 3.209 ha, trong đó có 90 ha đang cho trái, 140 ha cây giai đoạn hoa còn lại cây giai đoạn đọt.

+ Tình hình sâu bệnh: rầy nhảy 92 ha, mật số 3-5 con/đọt; bệnh thán thư 136 ha, tỷ lệ bệnh 2-3%. Năng suất bình quân 20-25 tấn/ha, giá bán 45.000 – 50.000 đồng/kg.

**- Cây mít:**

+ Diện tích hiện có 7.500 ha, trong đó có 3.352 ha đang cho trái, còn lại cây giai đoạn đọt.

+ Tình hình sâu bệnh: bệnh xì mũ 153 ha, tỷ lệ 3-5%; bệnh xơ đen 74 ha, tỷ lệ bệnh 3-5%; bệnh thối trái 39 ha, tỷ lệ bệnh 2%.

Trong tháng giá trái cây tương đối ổn định, giá mít Chanrai từ 18.000 – 20.000 đ/kg, Bưởi lông Cổ Cò 12.000 – 14.000 đ/kg, chanh tứ quý 8.000 – 10.000 đ/kg, sầu riêng 45.000 – 50.000 đ/kg, mận An phúc 28.000 – 30.000 đ/kg

**- Chăn nuôi thú y:**

+ Công tác phòng chống dịch bệnh: Trong tháng tình hình dịch bệnh ổn định, xuất hiện một số bệnh thông thường:

+ Trên heo (viêm phổi, tiêu chảy, tụ huyết trùng): 0 con; lũy tiến 3.107 con.

+ Trên gia cầm (Grumboro, viêm phổi, tụ huyết trùng): 0 con; lũy tiến 1.550 con.

- Bệnh thông thường: trung tâm đã hướng dẫn điều trị hướng dẫn 03 trường hợp heo bệnh tại 03 xã (Mỹ Đức Tây tổng đàn 14 con, Mỹ Lợi B tổng đàn 32 con, Tân Thanh tổng đàn 100 con), kết quả đã điều trị khỏi. Lũy tiến 06 trường hợp gia cầm tổng đàn 7.800 con; 5 trường hợp heo tổng đàn 196 con, 02 trường hợp dê tổng đàn 52 con.

**\* Bệnh truyền nhiễm nguy hiểm:**

- Dịch tả lợn Châu phi: trong tháng không phát sinh. Lũy tiến: Từ đầu năm 2022 đến nay, trên địa bàn huyện có 23 hộ có heo mắc bệnh DTLCP với tổng đàn 1202/26 hộ tại 12 xã Mỹ Trung, Hậu Mỹ Trinh, Hậu Thành, Hậu Mỹ Phú, Thiện Trung, Mỹ Tân, Tân Hưng, Mỹ Hội, Hậu Mỹ Bắc B, An Thái Trung, An Cư, Hòa Khánh.

+ **Tình hình tiêu hủy:** trong tháng không phát sinh. Lũy tiến: Từ đầu năm 2022 đến nay UBND xã Hậu Thành, Hậu Mỹ Trinh, Mỹ Trung, Hậu Mỹ Phú, Thiện Trung, Tân Hưng, Mỹ Hội, Hậu Mỹ Bắc B, An Thái Trung, Hòa Khánh, An Cư đã tiêu hủy 1072con/23 hộ có heo mắc bệnh Dịch tả lợn Châu Phi với khối lượng 49.653kg.

- Bệnh LMLM: không ghi nhận.

- Bệnh Viêm da nổi cục: không phát sinh.

+ Bệnh cúm gia cầm (H5N1): trong tháng không phát sinh. Lũy tiến: đến nay, có 1 trường hợp gà bệnh tại xã Hậu Thành, tổng đàn 3.300, trong đó 1.118

con gà bệnh (chết 800 con), gà được 49 ngày tuổi. UBND xã đã tổ chức tiêu hủy toàn bộ đàn gà 3.150 con.

- Công tác kiểm soát giết mổ: Trong tháng kiểm soát giết mổ 8.510 con heo. Lũy tiến đã kiểm soát giết mổ 62.205 con heo.

- Thủy Sản: Tổng diện tích 1.680ha. Trong tháng sản lượng ước đạt 4.527 tấn trong đó sản lượng nuôi 4.345tấn, sản lượng đánh bắt 182tấn. Lũy kế tổng sản lượng ước đạt 33.035 tấn gồm sản lượng nuôi 31.793 tấn, sản lượng đánh bắt 1.242tấn.

- Công tác tập huấn phòng trị sâu bệnh và chuyển giao khoa học kỹ thuật:

+ Trồng trọt:

Mô hình trình diễn mô hình sản xuất sầu riêng thương phẩm an toàn: thực hiện tại xã Mỹ Lợi A với diện tích 05 ha/7 hộ đã phát vật tư hỗ trợ (phân hữu cơ), sổ nhật ký, tập huấn kỹ thuật cho nông hộ tham gia mô hình. Nông hộ xử lý ra hoa 3ha/4 hộ.

Mô hình sản xuất lúa thương phẩm an toàn tại xã Thiện Trung với diện tích 10 ha/10 hộ tham gia, đã cấp phát lúa giống và vật tư hỗ trợ mô hình, lúa giai đoạn sinh trưởng phát triển tốt.

Phối hợp Trung tâm Khuyến nông và Dịch vụ nông nghiệp Tiền Giang thực hiện thí nghiệm đánh giá hiệu quả sử dụng tiết kiệm phân bón trên cây lúa vụ Hè Thu 2022 với diện tích 0,2 ha tại xã Mỹ Tân, giống lúa OM 18. Lúa giai đoạn sinh trưởng phát triển tốt.

Trong tháng tập huấn quy trình thiết lập và giám sát vùng trồng; Áp dụng thực hiện sản xuất nông nghiệp tốt đạt 6 cuộc/150 người tham dự. Lũy kế 6/40 cuộc/150 người tham dự.

- Công tác thủy lợi và PCTT:

Vốn hỗ trợ sản phẩm, dịch vụ công ích thủy lợi năm 2022 đầu tư, sửa chữa, nâng cấp Tổng số là 15 công trình. Tổng kinh phí: 10.475.900.000 đồng. Tiến độ: Đã thi công xong 03 công trình, đang thi công 8 công trình, ước đạt 50% khối lượng công việc số còn lại đang hoàn thiện thủ tục giao thầu thi công.

Trục vớt lục bình, cỏ dại, chướng ngại vật: Tổng số 98 tuyến kênh cần thực hiện trục vớt lục bình, trong đó thực hiện bằng cơ giới 39 tuyến kênh; thực hiện bằng thủ công 59 tuyến kênh. Tổng kinh phí: 598.014.970 đồng. Tiến độ: Đang triển khai thi công. Chi cho Bộ máy quản lý thủy lợi: 374.000.000 đồng.

Vốn Bảo vệ và Phát triển đất trồng lúa năm 2022: Tổng số là 29 công trình. Tổng kinh phí: 22.128.582.000 đồng. Tiến độ: Đã thi công xong 04 công trình, đang thi công 12 công trình, ước đạt 50% khối lượng công việc số còn lại đang hoàn thiện thủ tục giao thầu thi công.

Lốc xoáy: Trong tháng xảy ra 1 vụ tại xã Thiện Trí (Hộ ông Phan Duy Thọ, sinh năm 1980 ấp Mỹ Phú, ước thiệt hại 20%, tốc 01 mái hiên, bay ra sân nhà, thiệt hại một mái nhà diện tích 3x6m, đòn tay sắt mái tôn sóng vuông). Lũy kế từ

đầu năm đến nay trên địa bàn huyện xảy ra 2 đợt lốc xoáy làm ảnh hưởng tóc mái 2 hộ/2 xã Thiện Trí, Mỹ Lương.

Đã triển khai các văn bản của TW, tỉnh về công tác phòng chống thiên tai năm 2022.

Công tác xây dựng nông thôn mới: Tổ chức kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện NTM/NTMNC tại các xã phấn đấu đạt chuẩn NTM/NTMNC năm 2022; tiếp tục hướng dẫn các rà soát, đánh giá lại hiện trạng tiêu chí NTM/NTMNC theo bộ tiêu chí mới và theo hướng dẫn của các sở ngành tỉnh; phối hợp các ngành kiểm tra đôn đốc thực hiện các tiêu chí huyện NTM năm 2022 theo NQ của Huyện ủy.

- Phối hợp Sở Nông nghiệp & PTNT, các chi cục trực thuộc sở tổ chức tập huấn, hướng dẫn các xã thực hiện các chỉ tiêu, tiêu chí NTM/NTMNC thuộc ngành nông nghiệp phụ trách.

- Rà soát lại thực trạng danh mục cần đầu tư để huyện phấn đấu đạt chuẩn NTM năm 2023 gồm trường học, giao thông, văn hóa, y tế....

Nhìn chung, tình hình sản xuất nông nghiệp trên địa bàn huyện gặp khó khăn, giá một số nông sản giảm như mít, chanh, sầu riêng..., giá cả thị trường xăng dầu có giảm nhưng vẫn còn ở mức cao, giá các mặt hàng vật tư nông nghiệp tăng cao làm ảnh hưởng đến sản xuất và lợi nhuận của người dân.

Đến nay mới có hướng dẫn và quyết định ban hành bộ tiêu chí NTM/NTM NC trên địa bàn tỉnh nên việc triển khai thực hiện xây dựng nông thôn theo bộ tiêu chí mới giai đoạn 2021-2025 các xã trong năm 2022 còn chậm. Dẫn đến các xã chưa chủ động xây dựng các hồ sơ tiêu chí NTM/NTM NC để trình cho các ngành huyện và ngành tỉnh thẩm tra, thẩm định.

## **2. Công nghiệp - Tiểu thủ công nghiệp - Thương mại dịch vụ - xây dựng:**

### ***a) Lĩnh vực Công thương:***

Thẩm định hồ sơ cấp giấy phép chứng nhận đủ điều kiện kinh doanh bán lẻ gas cho 02 cơ sở.

Triển khai Hướng dẫn thực hiện và xét công nhận tiêu chí cơ sở hạ tầng thương mại nông thôn (tiêu chí 7) trong Bộ tiêu chí quốc gia về xã nông thôn mới và xã nông thôn mới nâng cao giai đoạn 2021 – 2025.

Báo cáo kết quả kiểm tra, các nội dung kiến nghị của HTX tiêu thụ điện Tân Thanh.

### ***b) Lĩnh vực Khoa học và Công nghệ:***

Tham mưu góp ý dự thảo Quyết định Phân cấp thẩm quyền xử lý tài sản trang bị để thực hiện nhiệm vụ khoa học và công nghệ ngân sách cấp thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Tiền Giang.

Tổ chức triển khai thực hiện Nghị quyết quy định mức hỗ trợ đăng ký bảo hộ tài sản trí tuệ trên địa bàn tỉnh cho các cơ quan, ban ngành và UBND các xã, thị trấn.

Phối hợp với Trung tâm Kỹ thuật Đo lường Chất lượng tỉnh Tiền Giang triển khai kế hoạch kiểm định định kỳ cân thông dụng năm 2022 cho các xã, thị trấn. Cử 01 công chức tham gia lớp tập huấn Quản lý nhà nước về Khoa học và công nghệ và đổi mới sáng tạo tại tỉnh Phú Yên.

***c) Lĩnh vực xây dựng:***

Ngành phối hợp với các đơn vị có liên quan khảo sát đề xuất việc xây dựng tường rào chắn trước nhà vệ sinh khu vực chợ Tân Thanh; việc sửa chữa Bia Cắm thù tại Hai Hạt ấp Hậu Quới, xã Hậu Mỹ Bắc B; đề xuất sửa chữa trụ sở UBND xã Mỹ Đức Đông.

Báo cáo các ý kiến điều chỉnh cục bộ Quy hoạch chung thị trấn Cái Bè. Báo cáo cung cấp giá các loại vật liệu xây dựng chủ yếu tháng 7/2022.

Chủ trì và phối hợp với các ngành có liên quan, khảo sát, đề xuất giải quyết Đơn xin cấp phép xây dựng cầu của bà Nguyễn Thanh Vân, phường Long Bình, tỉnh Đồng Nai.

Báo cáo công tác phân lô, bán nền trên địa bàn huyện phục vụ Đoàn công tác kiểm tra của Sở Xây dựng.

Chủ trì, phối hợp với các ngành có liên quan, đề xuất thủ tục xem xét buộc bà Phạm Thị Xuân, ông Đặng Văn Hùng tháo dỡ phần xây dựng trên 2,88m<sup>2</sup> đất của bà Đặng Thị Hạnh và trả lại diện tích đất cho bà Hạnh).

Ngành thẩm định thiết kế dự toán công trình và thẩm định báo cáo kinh tế kỹ thuật công trình do UBND các xã và Ban quản lý dự án & phát triển quỹ đất làm chủ đầu tư.

***d) Lĩnh vực giao thông:***

Tổng hợp và cung cấp danh sách, hồ sơ đề nghị miễn, giảm phí dịch vụ sử dụng đường bộ thuộc dự án BOT Cai Lậy để báo cáo về Sở Giao thông vận tải.

Báo cáo tình hình thi hành pháp luật chuyên đề xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ hành lang an toàn giao thông trên địa bàn huyện; báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị 18-CT/TW của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông đường bộ, đường sắt, đường thủy nội địa và khắc phục ùn tắc giao thông.

Khảo sát đề xuất chủ trương duy tu, mở rộng đường huyện ĐH.79; lập khái toán kinh phí sửa chữa cầu Ngang Kênh 7, xã Hậu Thành.

Kiến nghị Ban An toàn giao thông tỉnh Ban quản lý Dự án 8 và các đơn vị có liên quan thực hiện việc thanh thải vật tư gây vướng mặt bằng khó khăn cho việc thi công đoạn đường gom còn lại (trái tuyến QL.1) từ cầu Bà Lâm 2 đến cây xăng Hồng Khánh. Triển khai Công văn chỉ đạo của Ban ATGT tỉnh về tăng cường công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông đường thủy nội địa và phòng,

chống tai nạn đuối nước học sinh, trẻ em trong dịp nghỉ hè và thực hiện cao điểm kiểm tra, xử lý các hành vi vi phạm trật tự, an toàn giao thông.

Tổ chức rà soát, đề xuất thực hiện hoàn chỉnh các hạng mục phục vụ nhu cầu của địa phương thuộc Dự án nâng cấp mở rộng các Đường tỉnh 861, 863, 869 (kết nối tỉnh Tiền Giang và Đồng Tháp).

### **3. Tài chính - Ngân sách:**

- Thu ngân sách trong tháng được 32,045 tỷ đồng nâng đến nay được 125,818/136 tỷ đạt 92,51% KH năm. Trong đó:

+ Từ DN ngoài Quốc doanh: 32.962 triệu đồng.

+ Lệ phí trước bạ: 15.370 triệu đồng.

+ Thu nhập cá nhân: 23.743 triệu đồng.

+ Thu phí lệ phí: 8.948 triệu đồng.

+ Thu về nhà đất: 34.354 triệu đồng.

- Tổng chi ngân sách địa phương trong tháng là 97,902 tỷ đồng, nâng đến nay tổng chi là 621,350 tỷ đạt 64,02% KH.

### **4. Tài nguyên - Môi trường:**

a) Lĩnh vực đất đai:

- Tiếp tục triển khai thực hiện công tác lập quy hoạch sử dụng đất đến năm 2030.

- Đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh uỷ quyền Ủy ban nhân dân huyện ký ban hành các Quyết định thu hồi đất tổ chức trên địa bàn huyện.

- Góp ý dự thảo nhiệm vụ quy hoạch xây dựng vùng huyện Cái Bè đến năm 2030, định hướng tới năm 2050; Dự thảo Chương trình hành động của Ban thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 16/6/2022 của Ban chấp hành Trung ương Đảng khoá XIII về tiếp tục đổi mới, hoàn thiện thể chế, chính sách, nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý và sử dụng đất, tạo động lực đưa nước ta trở thành nước phát triển có thu nhập cao; Dự thảo Quyết định Quy định việc thu hồi đất đối với trường hợp không đưa đất vào sử dụng, chậm đưa đất vào sử dụng đối với trường hợp thuê đất, thuê lại đất của doanh nghiệp đầu tư kinh doanh kết cấu hạ tầng khu công nghiệp, cụm công nghiệp, làng nghề trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; Dự thảo Quyết định uỷ quyền xác định, thẩm định và phê duyệt giá đất cụ thể, giá khởi điểm đấu giá, giá bồi thường đất, giá tái định cư khi Nhà nước thu hồi đất.

- Tham gia kiểm tra, xác định đo đạc các nền nhà ở khu vực chợ Thiên Hộ, xã Hậu Mỹ Bắc A.

- Triển khai các Quyết định thu hồi đất để thực hiện dự án Nâng cấp, mở rộng các Đường tỉnh lộ 861, 863, 869 (kết nối tỉnh Tiền Giang và tỉnh Đồng Tháp); Hạng mục Cầu Bảy Thước và Cầu Cống Trâu.

- Phối hợp Sở Xây dựng, Sở Tài nguyên và Môi trường, các ngành huyện kiểm tra, xử lý các khu phân lô, bán nền trên địa bàn huyện.

- Báo cáo thực trạng quản lý, sử dụng đất các cơ sở tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn huyện.

- Tham gia triển khai thực hiện dự án tăng cường quản lý đất đai và cơ sở dữ liệu đất đai (Dự án VILG).

- Khảo sát vị trí dự kiến bố trí Trụ sở Ủy ban nhân dân xã Hoà Khánh.

- Phúc đáp Ủy ban nhân dân xã Mỹ Đức Tây kiến nghị đại diện hộ gia đình, cá nhân xác định ranh và diện tích đo đạc thửa đất bị thu hồi.

- Ngành tham mưu văn bản nêu ý kiến theo yêu cầu của Toà án gồm: Ông Nguyễn Văn Chiến, xã Mỹ Hội; bà Nguyễn Thị Nguơn, xã Đông Hoà Hiệp; Ông Nguyễn Hữu Khôi, xã An Hữu; ông Phan Văn Tùng, bà Võ Kim Việt xã An Thái Trung và ông Phan Văn Huy, Nguyễn Quốc Nam, xã Hoà Hưng; Ông Nguyễn Văn Bộ, xã Hậu Mỹ Bắc A; bà Nguyễn Thị Hằng, bà Nguyễn Thị Út, xã Mỹ Hội; Ban hành quyết định phê duyệt kinh phí phương án bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Đường Thiện Trí – Thiện Trung (ĐH.76).

- Thành lập Hội đồng bồi thường, hỗ trợ và tái định cư dự án Đường Thiện Trí – Thiện Trung (ĐH.76); Phê duyệt điều chỉnh, bổ sung kinh phí bồi thường, hỗ trợ và tái định cư Dự án đầu tư xây dựng đường cao tốc Trung Lương – Mỹ Thuận giai đoạn 1 theo hình thức hợp đồng BOT. Đoạn qua xã Mỹ Hội – xã Hậu Mỹ Phú; giải quyết các vụ việc theo đơn của hộ dân, gồm: Ông Trần Văn Trung, xã Mỹ Hội; ông Lê Văn Xâm, bà Trương Thị Ánh, xã Thiện Trí; Xây dựng Kế hoạch và Thông báo cưỡng chế thu hồi đất đối với Hộ ông Nguyễn Văn Tui, Nguyễn Văn Thận, thuộc dự án đầu tư xây dựng công trình cầu Vàm Cái Thia, địa điểm xã Mỹ Đức Đông, Mỹ Lương.

- Góp ý dự thảo Tờ trình, dự thảo Luật đất đai (sửa đổi); Dự thảo văn bản quy phạm pháp luật do Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành; Dự thảo Quyết định ban hành đơn giá về công tác thu nhận, lưu trữ, bảo quản và cung cấp thông tin, dữ liệu tài nguyên và môi trường; xây dựng, duy trì, vận hành hệ thống thông tin tài nguyên và môi trường trên địa bàn tỉnh.

- Yêu cầu bổ sung hồ sơ thu hồi đất Trạm y tế và Trường tiểu học để giao đất lại cho Trường mầm non và Trạm y tế xã An Thái Trung.

- Báo cáo giải trình những ý kiến thảo luận Tổ Đại biểu HĐND và kiến nghị của 2 Ban HĐND kỳ họp thứ 5 – HĐND huyện (bổ sung).

- Các ngành, Ủy ban nhân dân các xã thị trấn góp ý Dự thảo Báo cáo tóm tắt Quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 của huyện Cái Bè; Ủy ban nhân dân xã tiếp tục triển khai thực hiện việc kiểm tra hiện trạng quản lý, sử dụng đất trên địa bàn.

- Ngành tham mưu trả lời phỏng vấn của Tạp chí diễn đàn doanh nghiệp đối với Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện.

- Ban hành 38 Quyết định thu hồi đất với diện tích 14.076,6m<sup>2</sup> để thực hiện 6 công trình, dự án và 56 thông báo thu hồi đất với diện tích 5.202,3m<sup>2</sup> để thực hiện 3 công trình dự án trên địa bàn huyện.

- Thẩm tra 26 hồ sơ cấp Giấy chứng nhận lần đầu, nâng đến nay 180 hồ sơ, tổng diện tích **276.007,1m<sup>2</sup>**; Thẩm tra 59 hồ sơ chuyển mục đích sử dụng đất, nâng đến nay 442 hồ sơ, tổng diện tích **938.726,9m<sup>2</sup>**, trong đó:

+ Chuyển mục đích sử dụng đất từ loại đất nông nghiệp sang loại đất thổ cư là **151** trường hợp với tổng diện tích **23.441,5m<sup>2</sup>**.

+ Chuyển mục đích sử dụng đất nội bộ đất nông nghiệp (LUC-CLN) là **289** trường hợp với tổng diện tích **886.293,3m<sup>2</sup>**.

+ Chuyển mục đích sử dụng đất từ loại đất nông nghiệp sang loại đất thương mại dịch vụ (TMD) là **02** trường hợp với tổng diện tích **301,1m<sup>2</sup>**

+ Chuyển mục đích sử dụng đất từ loại đất nông nghiệp sang loại đất sản xuất kinh doanh (SKC) là **12** trường hợp với tổng diện tích **25.583,5m<sup>2</sup>**.

- Giao đất: 19 trường hợp, nâng đến nay là **20** trường hợp, diện tích **1.424,7m<sup>2</sup>**.

- Thu hồi Giấy chứng nhận Quyền sử dụng đất đã cấp: **0** trường hợp. Nâng đến nay là 2 trường hợp, cụ thể như sau:

- Thu hồi theo Quyết định hoặc Bản án của Tòa án: **01** trường hợp (GCN-QSDD của hộ ông Nguyễn Văn Tâm đất Ấp Mỹ Trung, xã Hậu Mỹ Bắc B).

- Thu hồi theo Công văn của UBND tỉnh, huyện: **01** trường hợp (2 GCN-QSDD của hộ ông Trần Thanh Phong và hộ ông Trần Hoàng Trang do cấp không đúng quy định).

b) Lĩnh vực môi trường - Tài nguyên nước, Khoáng sản và khác:

- Nhắc nhở 03 chủ công trình khai thác nước gia hạn giấy phép khai thác, sử dụng nước dưới đất; Nhắc nhở 04 chủ công trình được cấp phép thăm dò nước dưới đất nộp hồ sơ xin phép khai thác, sử dụng nước dưới đất.

- Tổng hợp các cơ sở thuộc đối tượng thu phí nước thải công nghiệp 15/25 xã, thị trấn Cái Bè; Tổng hợp Báo cáo các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thuộc đối tượng làm hồ sơ môi trường của các xã, thị trấn Cái Bè.

- Góp ý dự thảo Kế hoạch phát động chuyên đề thi đua “Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường” giai đoạn 2023 - 2025 trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

- Báo cáo kết quả thực hiện Kế hoạch số 68/KH-UBND ngày 16/3/2017 của UBND tỉnh 06 tháng đầu năm 2022; Tổng hợp báo cáo các cơ sở sản xuất kinh doanh, dịch vụ, chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản thuộc đối tượng làm hồ sơ môi trường của các xã, thị trấn Cái Bè.



- Tham mưu Huyện ủy báo cáo sơ kết 3 năm thực hiện Nghị quyết số 16-NQ/TU ngày 03/12/2018 của Tỉnh ủy về việc tăng cường sự lãnh đạo của Đảng, nâng cao ý thức, trách nhiệm của cộng đồng đối với công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện Cái Bè (Toàn dân chung tay bảo vệ môi trường).

- Kiểm tra hiện trạng trước khi cấp giấy phép môi trường cho 02 cơ sở sản xuất, kinh doanh xây xát - sấy lúa trên địa bàn xã Đông Hòa Hiệp.

- Báo cáo việc triển khai thực hiện Phương án quản lý và thu gom chất thải rắn trên địa bàn các xã, thị trấn Cái Bè.

- Ban hành Công văn hướng dẫn hồ sơ cấp giấy phép môi trường đối với dự án mở rộng chợ Cái Nứa.

## **II. VĂN HÓA XÃ HỘI**

**1. Giáo dục:** Tuyên truyền kỷ niệm các ngày lễ trong tháng: ngày Cách mạng tháng Tám thành công (19/8/1945) và Quốc khánh 02/9, ngày sinh chủ tịch Tôn Đức Thắng (20/8/1888).

Tuyên truyền và thực hiện nghiêm túc các biện pháp tăng cường phòng, chống dịch bệnh Covid-19 theo chỉ đạo.

Tiếp đoàn đánh giá ngoài công nhận trường chuẩn quốc gia trường TH A Hòa Khánh: Đạt KĐCL GD mức 2 và CQG mức 1; MN Hòa Hưng Đạt KĐCL GD mức 2 và CQG mức 1.

Các trường Trung học cơ sở tổ chức xét tuyển lớp 6 năm học 2022-2023.

Phối hợp đơn vị cung cấp sách giáo khoa lớp 3, lớp 7 năm học 2022-2023 hoàn tất bàn giao đến các trường tiểu học, đảm bảo cung cấp đến học sinh trước khai giảng năm học 2022-2023.

Tổ chức Tổng kết Cuộc thi sáng tạo dành cho thanh niên, thiếu niên và nhi đồng huyện Cái Bè lần thứ XIV năm học 2021-2022.

Tổ chức đánh giá công chức, viên chức quản lý năm học 2021-2022; Xét thi đua tập thể, cá nhân năm học 2021-2022: Tập thể lao động tiên tiến: 36, Tập thể lao động xuất sắc: 35, cá nhân lao động tiên tiến 2.179, cá nhân chiến sỹ thi đua cơ sở: 29; đề nghị cá nhân CSTĐ cấp tỉnh: 21, đề nghị Bằng khen UBND tỉnh cho 124 cá nhân và 04 tập thể, Bằng khen Thủ tướng Chính phủ cho 13 cá nhân.

Ngành triển khai thực hiện kế hoạch phối hợp Ban Tuyên giáo Huyện ủy tổ chức các lớp bồi dưỡng chính trị hệ cho cán bộ quản lý, giáo viên vào ngày 11 và 12 tháng 8/2022.

Kiểm tra chuẩn bị tốt cho ngày tựu trường theo khung kế hoạch thời gian năm học 2022-2023: khối lớp 1 tập trung từ 22/8/2022, các khối lớp còn lại và bậc học Mầm non tập trung từ 29/8/2022; Chuẩn bị tổ chức hội nghị tổng kết năm học 2021-2022, đề ra phương hướng nhiệm vụ năm học 2022-2023 (dự kiến cuối tháng 8/2022).

Hoàn thành thủ tục mua sắm trang thiết bị dạy học cho các trường đảm bảo yêu cầu dạy học cho năm học 2022-2023.

Triển khai thông báo chính thức và báo cáo kết quả kiểm tra, xác minh đơn thư liên quan trường TH&THCS ATĐ, Mỹ Trung, THCS Thị trấn Cái Bè, TH Mỹ Lợi A.

Theo dõi, kiểm tra các trường thực hiện kế hoạch hè 2022; Tiến độ thực hiện sửa chữa các trường cơ bản đạt trên 50% khối lượng.

Phối hợp kiểm tra đề xuất đánh giá ngoài về kiểm định chất lượng giáo dục trường TH-THCS Hậu Mỹ Phú.

## **2. Văn hoá thông tin - Thể thao:**

### **a) Lĩnh vực Văn hoá, Thể thao và Du lịch**

- Báo cáo đánh giá tình hình thực hiện Nghị định số 122/2018/NĐ-CP của Chính phủ quy định về xét tặng danh hiệu “Gia đình văn hóa”, “Thôn văn hóa”, “Làng văn hóa”, “Ấp văn hóa”, “Bản văn hóa” trên địa bàn huyện.

- Thẩm tra xác nhận Chi nhánh Công ty TNHH MTV Mekong king Cái Bè đủ điều kiện hoạt động kinh doanh dịch vụ lữ hành nội địa tại Cái Bè.

- Hỗ trợ điểm phục vụ du lịch Sky Coffee An Thái trung, điểm du lịch sinh thái Về quê ngoại (Mỹ Lương), Du lịch cội nguồn hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ trình tỉnh thẩm tra công nhận đủ điều kiện điểm du lịch.

- Xây dựng dự thảo Kế hoạch tổ chức Lễ hội Văn hóa - Du lịch Làng cổ Đông Hòa Hiệp lần thứ V năm 2022.

- Phối hợp với Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch, Bảo tàng tỉnh khảo sát di tích Phủ thờ Bác Hồ (Tân Hưng) để thống nhất chủ trương trùng tu sửa chữa.

- Ngành tham mưu BCĐ PTTĐ&KXD&ĐSVH, GD&DS huyện chọn xã Hậu Thành tham dự Liên hoan “Câu lạc bộ gia đình phát triển bền vững; Đội phòng, chống bạo lực gia đình” tỉnh Tiền Giang năm 2022.

- Tổng hợp hồ sơ hội thi trụ sở cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp văn minh, xanh, sạch, đẹp; Trụ sở Nhà văn hóa Ấp (liên ấp) và tuyến đường xanh sạch đẹp năm 2022.

- Hỗ trợ Sở VH TTDL và Viễn thông Tiền Giang thực hiện quay phim tại các điểm du lịch trên địa bàn huyện.

### **b) Lĩnh vực thông tin và truyền thông**

- Trên địa bàn huyện có 1 bưu cục cấp 2, 3 bưu cục cấp 3 và 14 bưu điện văn hóa xã. Hoạt động bưu chính, chuyển phát hoạt động tốt, đảm bảo cung cấp thông tin, chuyển phát báo chí, bưu phẩm phục vụ cho công tác chỉ đạo điều hành của địa phương và nhân dân trên địa bàn huyện.

- Phối hợp với Công an huyện kiểm tra, phản hồi thông tin trong bài báo “Cát tặc” đe dọa Cầu Mỹ Thuận (đăng trên báo thanh niên ngày 28/4/2022), báo cáo Sở Thông tin - Truyền thông tỉnh đúng thời gian qui định.

- Về viễn thông, Internet và tần số vô tuyến điện: Tổng thuê bao điện thoại cố định đạt 16.750 thuê bao, tỷ lệ bình quân đạt 5,5 thuê bao /100 dân (trong tháng đã giảm 17 thuê bao).

- Tổng thuê bao internet hữu tuyến đạt 58.110 thuê bao, tỷ lệ bình quân đạt 19,72 thuê bao/100 dân (trong tháng đã tăng 67 thuê bao).

- Tổng số trạm BTS có 258 trạm, trong đó có 172 trạm 3G và 4G.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông trên địa bàn huyện tổ chức ra quân bỏ gợn cáp viễn thông gây mất mỹ quan trên địa bàn xã Đông Hoà Hiệp và thị trấn Cái Bè đặc biệt dọc tuyến đường huyện 74.

- Rà soát và báo cáo hiện trạng và kế hoạch sửa chữa, nâng cấp và xây dựng mới hệ thống đài truyền thanh xã - thị trấn.

### **c) Về Công nghệ thông tin:**

- Tham mưu ban hành kế hoạch phát triển Chính quyền số và bảo đảm an toàn tin mạng năm 2022.

- Triển khai hỗ trợ các cơ quan, đơn vị thúc đẩy việc cài đặt, sử dụng ứng dụng i-Speed đo tốc độ truy cập Internet Việt Nam, đăng ký 27 poster quảng bá ứng dụng i-Speed; Khảo sát, lập dự toán lắp đặt hệ thống mạng không dây (Wifi) cho các cơ quan huyện và thuê hệ thống camera giám sát tại bộ phận một cửa các xã và thị trấn Cái Bè.

- Điều chỉnh, cấp mới tài khoản văn phòng điện tử, một cửa điện tử, hộp thư công vụ cho cán bộ công chức các xã, thị trấn

- Triển khai hướng dẫn kiểm soát các thiết bị chiếu sáng của đèn (tia) laze, đèn chiếu sáng cường độ cao ảnh hưởng đến hoạt động bay.

- Tham gia đoàn kiểm tra chuyên đề thi đua Cải cách hành chính tại xã Hậu Mỹ Phú và Hậu Mỹ Trinh, Tân Thanh và Tân Hưng về tiêu chí hiện đại hoá nền hành chính.

- Hỗ trợ các cơ quan, đơn vị xử lý hồ sơ online chưa tiếp nhận trên Cổng dịch vụ công trực tuyến.

- Cung cấp thông tin các cơ quan, đơn vị, trường học, cơ sở y tế trên địa bàn huyện để cấp mã định danh.

- Cung cấp thông tin Đài truyền thanh xã, thị trấn để lập bản đồ số về mạng lưới truyền thanh.

- Thống kê và thông báo tình hình sử dụng các phần mềm đã triển khai văn phòng điện tử, một cửa điện tử... cho các xã và thị trấn Cái Bè để kịp thời chấn chỉnh, khắc phục hạn chế:

\* Phần mềm một cửa điện tử:

- 100% cơ quan huyện và UBND các xã, thị trấn đã triển khai ứng dụng phần mềm Một cửa điện tử để phục vụ công tác giải quyết thủ tục hành chính tại Bộ phận một cửa theo mô hình một cửa, một cửa liên thông. Cấp huyện đã cung cấp 249 dịch vụ công trực tuyến trên cổng thông tin điện tử. Trong đó, mức độ 4 có 133 thủ tục; Cấp xã cung cấp 249 dịch vụ công trực tuyến, trong đó, mức độ 4 có 45 thủ tục. Từ đầu năm đến kỳ báo cáo đã tiếp nhận 29.520 hồ sơ (có 1.236

hồ sơ dịch vụ công trực tuyến), đã giải quyết 23.282 hồ sơ đúng và trước hạn, đạt 93,5%.

\* Tình hình sử dụng phần mềm quản lý văn bản và điều hành:

100% đơn vị triển khai sử dụng phần mềm Quản lý văn bản và điều hành có ứng dụng chữ ký số để quản lý, trao đổi văn bản đi đến giữa các cơ quan, đơn vị giúp cho công tác chỉ đạo điều hành được thuận lợi nhanh chóng, tiết kiệm chi phí. Đầu năm đến nay, UBND huyện đã xử lý 5.460 văn bản đến đạt 100%, số hoá 3.066 văn bản đi đạt 87,13% so với tổng số văn bản đi đã phát hành; có 1.810 văn bản điện tử được ký số, đạt 94,49%; Tỷ lệ CBCC sử dụng thường xuyên đạt 100%.

\* Tình hình sử dụng Hộp thư điện tử công vụ: 100% cán bộ công chức được cấp hộp thư công vụ; tỷ lệ sử dụng thường xuyên đạt 87,5%;

- Trong tháng đã tổ chức kiểm tra được 2 cuộc, 15 lượt cơ sở. Qua kiểm tra chưa phát hiện vi phạm.

- Trong tháng không có trường hợp khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực thông tin và truyền thông ở địa phương.

**3. Y tế:** phối hợp các ngành, địa phương tập trung công tác tiêm phòng nhắc mũi 3, mũi 4 để phòng chống dịch covid-19 trên địa bàn theo chỉ đạo.

Tiếp tục phối hợp các ngành khảo sát sửa chữa các Trạm Y tế đề xuất tỉnh hỗ trợ vốn đề đầu tư, sửa chữa; Kiểm tra an toàn thực phẩm các xã nông thôn mới; Kiểm tra việc chấp hành các quy định về vệ sinh lao động, chăm sóc sức khỏe người lao động, phòng chống bệnh nghề nghiệp tại các cơ sở lao động.

Tiếp tục tuyên truyền phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phòng ngừa ngộ độc thực phẩm.

- Phối hợp Đoàn liên ngành Sở Y tế, Đoàn liên ngành huyện kiểm tra, giám sát các cơ sở y, dược, các cơ sở kinh doanh dịch vụ ăn uống trên địa bàn huyện. Tiếp tục thực hiện công tác giám sát, phòng chống dịch bệnh covid-19 trên địa bàn. Phối hợp Trạm y tế xã Hòa Khánh kiểm tra, giám sát việc quảng cáo, giới thiệu sản phẩm thuộc phạm vi quản lý của Bộ Y tế phát hiện Công ty TNHH nghiên cứu và phát triển dược phẩm Thái Dương thực hiện quảng cáo sản phẩm thực phẩm dùng cho chế độ ăn đặc biệt sữa non chưa được Sở Y tế tỉnh Tiền Giang thẩm duyệt nội dung quảng cáo và chất lượng sản phẩm theo công bố, đoàn kiểm tra tiến hành lập biên bản làm việc và yêu cầu ngưng ngay việc quảng cáo để hoàn chỉnh hồ sơ xin quảng cáo, giới thiệu sản phẩm đúng quy định.

#### **4. Công tác chính sách xã hội:**

- Tập trung tổ chức tuyên truyền công tác giải quyết việc làm, dạy nghề, chính sách người có công, xuất khẩu lao động, đối thoại giảm nghèo, bình đẳng giới, phòng chống bạo lực gia đình và trẻ em ở các xã, thị trấn 54 cuộc với 3.240 lượt người tham dự.

- Phối hợp với Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh huyện thực hiện tốt công tác tuyên truyền: phát thanh các thông điệp tuyên truyền trên sóng phát thanh xuyên suốt trong tháng hành động “An toàn, vệ sinh lao động”;

- Tổ chức phát trên 3.000 tờ rơi của tỉnh cấp về cho huyện để phổ biến pháp luật lao động về Bảo hiểm xã hội và an toàn - vệ sinh lao động; Phòng chống bạo lực gia đình, giảm nghèo, bình đẳng giới, việc làm dạy nghề xuất khẩu lao động.

#### **a) Giải quyết việc làm - dạy nghề - xuất khẩu lao động:**

- Trong tháng UBND các xã, thị trấn đã giải quyết được 1.070 lao động. Nâng đến nay 8.550/10.000 lao động trong và ngoài tỉnh, đạt 85,5% kế hoạch.

- Công tác đưa người lao động đi làm việc theo hợp đồng có thời hạn ở nước ngoài đến nay được 39/35 lao động, đạt 111,42% kế hoạch.

- Công tác dạy nghề cho lao động nông thôn: Từ đầu năm đến nay trên địa bàn huyện đang mở 03 lớp đào tạo nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn, được 90 học viên tham dự.

- Ngành đã triển khai thực hiện Kế hoạch số 1106/KH-SLĐTBXH ngày 31/5/2022 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tỉnh Tiền Giang về việc thu thập thông tin cung lao động năm 2022. Các xã, thị trấn đã thực hiện được 95% số lượng công việc được giao. Đã phối hợp với Sở Lao động - TB&XH giám sát xong các xã, thị trấn lần 2.

#### **b) Chính sách người có công**

- Thực hiện công tác vận động quỹ Đền ơn đáp nghĩa trong tháng đã vận động được 185 triệu đồng. Nâng đến nay được 1.289 triệu đồng/1.500 triệu đồng, đạt 85,9% chỉ tiêu.

- Công tác xây dựng nhà tình nghĩa cho gia đình chính sách đến nay được 23/25, đạt 92% chỉ tiêu QĐOĐN xã; sửa chữa 7/8 căn, đạt 5% chỉ tiêu.

- Đã chọn 22 xã, mỗi xã 04 gia đình chính sách đề Huyện ủy, UBND huyện thăm và tặng quà nhân ngày 27/7. Phối hợp UBND xã An Cư chọn 05 gia đình chính sách cho Đoàn Đại biểu quốc hội thăm và tặng quà; Phối hợp UBND các xã, thị trấn rà soát danh sách quà chính sách 27/7. Đã lập danh sách 19 Mẹ VNAH và 14 đối tượng chính sách 02 xã Tân Thanh, Hậu Mỹ Bắc A cho Tỉnh ủy thăm và tặng quà. Đã tham mưu tổ chức lễ viếng nghĩa trang ngày thương binh liệt sĩ 27/7/2022 và các hoạt động chăm sóc người có công nhân ngày thương binh liệt sĩ.

- Ngành đã đưa xong 36 người có công đi điều dưỡng đợt 1 tại tỉnh Lâm Đồng, tham quan Đà Lạt. Ngành đã đưa 52 người có công đi điều dưỡng đợt 2 tại Đà Nẵng, đợt 3 đưa 17 người có công đi điều dưỡng tại Vũng Tàu.

- Triển khai Nghị quyết số 28/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang cho các xã, thị trấn quy định mức hỗ trợ xây dựng, sửa chữa nhà ở cho người có công và thân nhân người có công với cách mạng trên địa bàn huyện Cái Bè. Đến nay, đã hoàn chỉnh danh sách gửi tỉnh phê

duyệt 279 hồ hồ trợ nhà ở trong giai đoạn 2022 - 2025. Trong tháng đã xây dựng và bàn giao 11 căn nhà tình nghĩa theo Nghị quyết số 28.

- Trong tháng nhận 13 hồ sơ mai táng phí người thuộc đối tượng chính sách người có công. Nâng tổng số đến nay là 256 hồ sơ, giải quyết được 256/253 hồ sơ theo quy định.

- Lập danh sách tăng, giảm; chuyển mã BHYT cho đối tượng chính sách người có công chuyển Bảo hiểm xã hội huyện tháng 08 năm 2022.

### **c) Chương trình giảm nghèo**

- Kế hoạch thực hiện công tác giảm nghèo năm 2022- 2025 đã được tỉnh phê duyệt như sau:

+ Hộ nghèo toàn huyện là 1.337 hộ, chiếm tỷ lệ 1,67%.

+ Hộ cận nghèo toàn huyện là 4.005 hộ, chiếm tỷ lệ 5,02%.

- Tổng hợp hộ làm Nông, lâm ngư, diêm nghiệp năm 2022, đến nay có 15 xã Mỹ Hội, Mỹ Đức Đông, Hậu Mỹ Phú, Tân Hưng, Hậu Mỹ Bắc A, Hậu Mỹ Trinh, An Thái Trung, Hòa Hưng, Thiện Trí, Mỹ Lợi A, Hòa Khánh, Đông Hòa Hiệp, An Hữu, An Cư, Tân Thanh được 1.548 hộ, được 5.467 khẩu. Đang tiếp tục đôn đốc các xã còn lại thực hiện theo quy định.

- Tiếp tục in bổ sung thẻ bảo hiểm y tế cho hộ nghèo, hộ cận nghèo của 25/25 xã, thị trấn năm 2022 đến nay:

+ Thẻ bảo hiểm hộ nghèo tăng 03 thẻ: 3.815 thẻ/4.966 khẩu;

+ Thẻ bảo hiểm hộ cận nghèo tăng 04 thẻ: 12.286 thẻ/16.248 khẩu.

- Lập danh sách tăng, giảm; chuyển mã BHYT cho đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo gửi Bảo hiểm xã hội tháng 08 năm 2022.

### **d) Chính sách bảo trợ xã hội**

- Tổng số đối tượng Bảo trợ xã hội hiện đang hưởng chế độ hàng tháng là 13.262 đối tượng (trong đó gồm 1.765 người nuôi dưỡng, còn lại là đối tượng cao tuổi, người tàn tật, tâm thần, trẻ em mồ côi...)

- Công tác hỗ trợ kinh phí cho người tử vong do Covid 19 trên địa bàn huyện đến nay là 218 người, tổng số tiền ứng chi là 3.924 triệu đồng.

- Việc cập nhật căn cước công dân của đối tượng đang hưởng bảo trợ xã hội, hàng tháng trên địa bàn huyện Cái Bè đến nay được 25/25 xã, thị trấn, đạt 100%.

- Trong tháng đã tiếp nhận 71 hồ sơ của đối tượng bảo trợ xã hội đề nghị hưởng trợ cấp hàng tháng. Nâng đến nay 1.344 hồ sơ, ngành đã thẩm định trình UBND huyện ra quyết định trợ cấp theo quy định.

- Trong tháng đã tiếp nhận là 10 hồ sơ mai táng phí cho đối tượng bảo trợ xã hội, giải quyết được 508/508 hồ sơ theo quy định.

- Lập danh sách tăng, giảm; chuyển mã BHYT cho đối tượng bảo trợ chuyển Bảo hiểm xã hội tháng 08 năm 2022.

e) Công tác trẻ em

- Công tác vận động Quỹ bảo trợ trẻ em trong tháng được 93 triệu đồng. Nâng đến nay được 417/500 triệu đồng, đạt 83,4% chỉ tiêu.

- Ngày 13/7/2022 Bàn giao xong 02 căn nhà mái ấm khuyến học xã Hậu Mỹ Bắc B và xã Hòa Khánh.

- Tiếp tục cập nhật thông tin trẻ em lên phần mềm quản lý trên hệ thống thông tin quốc gia theo quy định đến tháng 8 năm 2022.

### **III. NỘI CHÍNH**

**1. Công an:** An ninh chính trị giữ vững, ổn định.

- Trật tự an toàn xã hội xảy ra 07/05 vụ (tăng 02 vụ so với tháng trước) gồm:

Cố ý gây thương tích: xảy ra 02/02 vụ, điều tra làm rõ 02 vụ, làm bị thương 02 người, mời làm việc 02 đối tượng. Công an huyện tiếp tục điều tra, làm rõ, xử lý các đối tượng theo quy định pháp luật.

Trộm cắp tài sản: xảy ra 05/01 vụ, điều tra làm rõ 02 vụ, bắt 03 đối tượng, tài sản thiệt hại 147.500.000 đồng. Công an huyện đang tiếp tục điều tra làm rõ xử lý các đối tượng theo quy định.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về ma túy: tàng trữ trái phép chất ma túy phát hiện 01/01 vụ, bắt 01 đối tượng tang vật thu giữ 0,1662 gram metimephetamine. Nội vụ Công an huyện tiếp tục điều tra, làm rõ, xử lý đối tượng theo quy định pháp luật.

- Tội phạm và vi phạm pháp luật về kinh tế: xảy ra 02/02 vụ (không tăng không giảm so với tháng trước) gồm:

Vận chuyển hàng cấm là thuốc lá ngoại nhập phát hiện 01 vụ, mời làm việc 01 đối tượng, ra quyết định KTVA, KTBC 01 vụ, 01 bị can về tội vận chuyển hàng cấm. Nội vụ Công an huyện tiếp tục điều tra làm rõ, xử lý các đối tượng theo quy định pháp luật.

Mua bán thuốc bảo vệ thực vật không có hóa đơn chứng từ chứng minh nguồn gốc hợp pháp: phát hiện 01 vụ, mời làm việc 01 đối tượng.

- Tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường: không xảy ra.

- Tai nạn giao thông đường bộ: Xảy ra 03/01 vụ (tăng 02 vụ so tháng trước) làm chết 03 người.

- Tệ nạn xã hội (cờ bạc, mại dâm...): phát hiện 02/03 vụ (giảm 01 vụ so tháng trước), triệt xóa 02 vụ đánh bạc dưới hình thức (đá gà ăn thua bằng tiền 01 vụ, lắc tài xỉu 01 vụ), mời làm việc 22 đối tượng. Nội vụ Công an huyện đang tiếp tục xác minh điều tra, xử lý các đối tượng theo quy định của pháp luật.

- Vụ việc liên quan đến TTXH: xảy ra 01/02 vụ (giảm 01 vụ so với tháng trước), làm chết 01 người (chết ngạt nước), Công an huyện phối hợp các đơn vị chức năng khám nghiệm hiện trường, khám nghiệm tử thi, xác định nguyên nhân chết do ngạt nước. Nội vụ cho gia đình cam kết mai táng.

**2. Quân sự:** Duy trì nghiêm quân số trực SSCĐ, tăng cường theo dõi tình hình thời tiết sẵn sàng lực lượng, phương tiện ứng phó thiên tai, dịch bệnh. Duy trì nghiêm quân số trực sẵn sàng chiến đấu bảo vệ kỷ niệm 77 năm Cách mạng tháng Tám và Quốc khánh 02/9. Phối hợp công an huyện chỉ đạo công an, quân sự các xã, thị trấn tăng cường phối hợp hoạt động trị an, bảo vệ an toàn địa bàn.

- Điều chỉnh các kế hoạch binh chủng, ngành bảo đảm cho kế hoạch đánh địch tiến công hỏa lực bảo vệ Tổ quốc Việt nam XHCN.

- Theo dõi các xã, thị trấn điều chỉnh hệ thống kế hoạch sẵn sàng chiến đấu. Thực hiện công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2023 theo quy trình. Theo dõi, nắm kết quả thi tuyển sinh quân sự năm 2022.

- Theo dõi và hướng dẫn xây dựng văn kiện diễn tập cho các xã Hậu Mỹ Phú, Hòa Hưng, An Thai Trung, Thị trấn Cái Bè (diễn tập chiến đấu trong khu vực phòng thủ), Mỹ Lương, Mỹ Tân, Hậu Thành (diễn tập PCTT&TKCN).

- Huấn luyện bDQCĐ xã Hậu Mỹ Phú, phục vụ diễn tập chiến đấu xã Hậu Mỹ Phú trong khu vực phòng thủ, có thực binh sử dụng đạn hơi.

- Duy trì và thực hiện nghiêm túc chế độ đọc báo, nghe đài, xem thời sự theo quy định. Tham gia Liên hoan Văn nghệ quần chúng lực lượng vũ trang tỉnh năm 2022. Tổ chức Hội nghị tổng kết 30 năm thực hiện Chỉ thị 43/CT ngày 12/5/1992 của Tổng cục Chính trị.

- Tham gia Đoàn Kiểm tra của Ban Thường vụ Huyện ủy tiến hành kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 10-CT/TW của BCH Trung ương về nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; kiểm tra việc lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ quân sự, quốc phòng địa phương năm 2021 và 6 tháng đầu năm 2022 đối với Đảng ủy, đồng chí Bí thư Đảng ủy, đồng chí Phó Bí thư Thường trực Đảng ủy và đồng chí Phó Bí thư – Chủ tịch UBND xã Hòa Hưng.

- Rà soát và hoàn chỉnh thủ tục hồ sơ đề nghị miễn nhiệm, bổ nhiệm và thăng quân hàm SQDB đợt 2/2022.

- Phục vụ Đoàn kiểm tra Bộ CHQS tỉnh kiểm tra nắm tình hình thực hiện quy chế dân chủ năm 2022.

- Bảo đảm tốt công tác Hậu cần - Kỹ thuật cho nhiệm vụ thường xuyên, sẵn sàng chiến đấu. Chuẩn bị mọi mặt công tác kỹ thuật bảo đảm cho Tổng cục Kỹ thuật kiểm tra giai đoạn 2018-2020 khi có kế hoạch của trên.

- Duy trì đơn vị chính quy, xanh, sạch đẹp, chăm sóc cây cảnh, vật nuôi, tăng gia sản xuất quanh bếp, quanh nhà. Thường xuyên kiểm tra, bảo quản, bảo dưỡng tốt các loại VKTB, PTKT, bảo đảm an toàn tuyệt đối các kho tàng./.

### **3. Nội vụ:**



- Giao các ngành phụ trách các chỉ tiêu, tiên chí cải cách hành chính năm 2022 do tỉnh phát động; Tiến hành kiểm tra cải cách hành chính, quy chế dân chủ ở cơ sở, Dân vận khéo - Dân vận chính quyền năm 2022 được 06 xã: Đông Hòa Hiệp, thị trấn Cái Bè, Mỹ Hội, Hậu Thành, Hậu Mỹ Phú, Hậu Mỹ Trinh; Báo cáo kết quả khảo sát mức độ hài lòng của người dân đối với cơ quan hành chính nhà nước trên địa bàn huyện.

- Lấy ý kiến Luật thực hiện dân chủ tại cơ sở; Duy trì kiểm tra công vụ, văn hóa công sở ở các cơ quan, đơn vị.

- Báo cáo kết quả thực hiện Đề án 02-ĐA/TU của Tỉnh ủy tháng 7 năm 2022.

- Ngành tham mưu xin ý kiến tổ chức Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong liên xã Đông Hòa Hiệp - Hậu Thành, Mỹ Đức Đông - Thiện Trí; cho phép tổ chức Đại hội Hội Đông y cấp xã: 01 hồ sơ; cho phép tổ chức Đại hội Hội Cựu thanh niên xung phong cấp xã: 02 hồ sơ; cho phép tổ chức Đại hội Hội Nạn nhân chất độc da cam cấp xã: 02 hồ sơ; cho phép tổ chức Đại hội Hội Khuyến học cấp xã: 02 hồ sơ.

Xây dựng kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng CBCCVC năm 2023; Tổ chức thành công 03 lớp tập huấn, bồi dưỡng cho 677 Đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhiệm kỳ 2021-2026 (diễn ra trong 03 ngày 26/7/2022, 28/7/2022 và 29/7/2022).

Quyết định nâng bậc lương thường xuyên, nâng phụ cấp thâm niên vượt khung: 136 hồ sơ.

- Thẩm tra tiêu chuẩn chính trị để bổ nhiệm Phó Hiệu trưởng: 11 hồ sơ và 02 Phó Trưởng phòng: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Phòng Kinh tế và Hạ tầng.

- Xếp lương cho cán bộ chuyên trách, công chức cấp xã 06 hồ sơ; Bố trí và xếp lương người hoạt động không chuyên trách cấp xã, ấp, khu phố: 02 hồ sơ; Nâng lương cán bộ, công chức cấp xã: 30 hồ sơ.

- Cho hưởng phụ cấp thâm niên đối với CHTQS, CHPQS, CTV, CTVP, PCKT, TTHTCĐ: 08 hồ sơ.

- Triển khai các Quyết định thành lập Hội đồng thi tuyển; Quyết định thành lập các Ban của Hội đồng thi tuyển công chức cấp xã năm 2022.

- Thông báo tài liệu ôn tập và triệu tập thí sinh tham gia dự thi tuyển vòng 1 công chức cấp xã năm 2022.

- Tổng hợp và Quyết định thực hiện chuyển đổi vị trí công tác đối với công chức cấp xã năm 2022.

- Báo cáo kết quả rà soát thực hiện kết luận số 71-KL/TW ngày 24/3/2020 đối với CBCC cấp xã; tổng kết, đánh giá tổ chức, hoạt động của chính quyền cấp xã giai đoạn 2016-2021.

- Ký pháp lý bộ hồ sơ, bản đồ địa giới hành chính các cấp giữa tỉnh Long an và tỉnh Tiền Giang.

- Tổ chức thi tuyển và chấm bài thi tuyển công chức cấp xã năm 2022 (vòng 1).

- Kiểm tra công tác thi đua, khen thưởng các xã, thị trấn; Trình UBND tỉnh khen thưởng cho 01 tập thể và 04 cá nhân có thành tích trong các chuyên đề hàng năm và đột xuất của các ngành, an sinh xã hội, từ thiện xã hội, nông thôn mới,...

- Khen thưởng cho 03 tập thể, 19 cá nhân có thành tích trong các chuyên đề hàng năm và đột xuất của các ngành, an sinh xã hội, từ thiện xã hội, đại hội nhiệm kỳ các Hội,...

- Phát động thi đua theo Nghị quyết số 26/2021/NQ-HĐND ngày 08/12/2021 của Hội đồng nhân dân tỉnh Tiền Giang quy định mức hỗ trợ cộng tác viên dân số và chính sách khen thưởng tập thể, cá nhân trong công tác dân số trên địa bàn tỉnh Tiền Giang; góp ý dự thảo Báo cáo Sơ kết Cụm thi đua các huyện, thành, thị 6 tháng đầu năm 2022.

- Báo cáo số lượng khen thưởng cấp xã, cấp huyện theo Công văn số 1428/SNV-TĐKT ngày 28/6/2022 của Sở Nội vụ.

- Cho phép Phật giáo Hòa Hảo xã An Hữu, Hòa Hưng, Mỹ Đức Tây thuyết giảng ngoài cơ sở thờ tự.

- Thống nhất đổi tên Cao Đài Tây Ninh thị trấn Cái Bè và An Hữu; có ý kiến quá trình hoạt động tôn giáo của ông Lê Quang Thủ.

- Triển khai Kế hoạch số 243/KH-UBND ngày 25 tháng 7 năm 2022 của UBND tỉnh về Kế hoạch chương trình “Công bố tài liệu lưu trữ đang bảo quản tại Lưu trữ lịch sử tỉnh phục vụ xây dựng và phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Tiền Giang” giai đoạn 2022-2030; Triển khai Chỉ thị số 11/CT-UBND ngày 29 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về tăng cường công tác Văn thư Lưu trữ trên địa bàn tỉnh Tiền Giang.

- Rà soát, lập danh sách, hồ sơ đề nghị xét tặng Kỷ niệm chương “Vì sự nghiệp Văn thư Lưu trữ” năm 2022; Kiểm tra công tác Văn thư Lưu trữ 02 xã Hậu Mỹ Phú, Hậu Mỹ Trinh.

#### **4. Thanh tra – Tiếp dân:**

Thực hiện kế hoạch số 182/KH-TT ngày 06/12/2021 của Thanh tra huyện về công tác thanh tra năm 2022. Thanh tra huyện tiến hành thanh tra trách nhiệm của UBND xã trong công tác quản lý, thu chi tài chính, tài sản công; việc thực hiện pháp luật về PCTN, về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC đối với UBND xã An Thái Đông.

- Thanh tra, kiểm tra trách nhiệm việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh tra, tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, phòng, chống tham nhũng.

- Trong tháng, UBND các xã, thị trấn đã thực hiện 25 cuộc tuyên truyền các quy định của pháp luật về khiếu nại, tố cáo với 1.026 lượt cán bộ, công chức, viên chức và hộ gia đình tham dự.

- Số lượt tiếp dân: Tổng số 19 lượt, 19 người với 19 vụ việc, gồm:

Điểm tiếp dân UBND huyện: tiếp 11 lượt, 11 người với 11 vụ việc, gồm tiếp thường xuyên 9 lượt, 9 người với 9 vụ việc; Chủ tịch UBND huyện tiếp 2 lượt, 2 người với 2 vụ việc.

- Các xã, thị trấn tiếp 8 lượt, 8 người với 8 vụ việc, gồm tiếp thường xuyên: 7 lượt, 7 người với 7 vụ việc; Chủ tịch UBND xã, thị trấn tiếp 1 lượt, 1 người với 1 vụ việc.

Qua tiếp dân cho thấy nội dung chủ yếu là liên quan đến lĩnh vực đất đai...

- Kết quả phân loại, xử lý đơn qua tiếp dân: Qua tiếp dân nội dung chủ yếu là kiến nghị, phản ánh với 19 vụ việc.

- UBND huyện tiếp nhận 11 đơn kiến nghị, phản ánh; 11 đơn đều không thuộc thẩm quyền UBND huyện nên đã chuyển đơn đến các cơ quan, UBND các xã để giải quyết theo thẩm quyền.

- UBND cấp xã tiếp nhận 08 đơn kiến nghị phản ánh.

- Tiếp nhận đơn: Tiếp nhận 17 đơn. 17 đơn đều đủ điều kiện xử lý.

- Phân loại đơn:

- Theo nội dung đơn: 17 đơn kiến nghị, phản ánh.

- Theo thẩm quyền:

+ UBND huyện nhận 05 đơn kiến nghị, phản ánh.

+ Ban, ngành huyện nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh.

+ UBND các xã đã nhận 11 đơn kiến nghị, phản ánh.

- Kết quả xử lý đơn:

- UBND huyện nhận 05 đơn: đủ điều kiện xử lý 05 đơn (05 đơn không thuộc thẩm quyền UBND huyện nên đã chuyển đơn cho UBND xã thụ lý, giải quyết).

- Ban, ngành huyện nhận 01 đơn kiến nghị, phản ánh: đủ điều kiện xử lý 01 đơn (không thuộc thẩm quyền của đơn vị cấp huyện nên đã chuyển đơn cho UBND xã thụ lý, giải quyết).

- UBND các xã đã nhận 11 đơn: Đủ điều kiện xử lý 11 đơn và 11 đơn thuộc thẩm quyền xử lý của UBND các xã.

- Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh: Tổng số đơn tiếp nhận 17 đơn. 17 đơn đủ điều kiện xử lý:

- 06 đơn không thuộc thẩm quyền: UBND huyện nhận 05 đơn, ban ngành huyện nhận 01 đơn; đã chuyển 06 đơn cho các xã thụ lý, giải quyết theo qui định.

- 11 đơn thuộc thẩm quyền đang được UBND các xã thụ lý giải quyết.

Công tác thanh tra được sự quan tâm chỉ đạo thường xuyên và định hướng, hướng dẫn của Thanh tra tỉnh, Thanh tra huyện ngay từ đầu năm tập trung tích cực triển khai thực hiện kế hoạch đã được UBND huyện phê duyệt trong công tác thanh tra, tiếp công dân, giải quyết KNTC và PCTN.

Đối với, Công tác tiếp dân, giải quyết KNTC của công dân được lãnh đạo Huyện ủy, UBND huyện và các ngành, các cấp đặc biệt quan tâm, xem đây là nhiệm vụ trọng tâm, thường xuyên và tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực hiện và đạt được nhiều kết quả quan trọng. Trong kỳ báo cáo, trên địa bàn huyện không xảy ra các vụ tụ tập đông người gây rối trật tự công cộng.

Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về tiếp dân, KNTC được chú trọng thực hiện;

Bên cạnh những kết quả đạt được trong công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo vẫn còn tồn tại một số hạn chế: Lãnh đạo một số đơn vị chưa quan tâm chỉ đạo, kiểm tra, đôn đốc công tác tiếp dân, xử lý đơn, giải quyết KNTC mà giao công chức kiêm nhiệm thực hiện nên chế độ báo cáo chưa thực hiện nghiêm, số liệu chưa chính xác. Công chức phụ trách tiếp dân cấp xã là công chức kiêm nhiệm và thay đổi thường xuyên nên phần lớn thực hiện nhiệm vụ tiếp công dân chưa đạt yêu cầu, chưa sâu sát.

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh tháng 8/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Cái Bè./.

**Nơi nhận:**

- VP.UBND tỉnh Tiền Giang;
- Sở KH&ĐT;
- Cục Thống kê;
- LĐV.P;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**

*(Đã ký)*

**Phạm Thị Tươi**